CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 139/2018

Moção de aplausos às equipes do Futsal
masculino  e  do  Handebol  feminino,  pela
conquista dos títulos de campões dos 61º
Jogos Abertos do Paraná – JAPS, Etapa
Regional 2018, em Palotina.

 Senhor Presidente,

 Os Parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

 REQUEREM

 a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios ao técnico
do Toledo Futsal masculino, Edjan Barbosa, e ao técnico do Handebol feminino, Mauro
José Ansolin, domiciliados no Ginásio de Esportes Alcides Pan, à Rua Protásio Alves,
n° 1700, Cep 85904-250, extensivo a todos os atletas da modalidade, manifestando o
aplauso desta Casa de Leis pela conquista do título de campeões dos 61º Jogos
Abertos do Paraná - JAPS, Etapa Regional 2018, realizados em Palotina.

No período de 22 a 24 de junho do corrente ano, Toledo esteve presente
para as disputas da etapa final dos 61º Jogos Abertos do Paraná – JAPS, com cinco
equipes, sendo elas: Futsal masculino e feminino, Handebol masculino e feminino e
Basquetebol masculino.

No Handebol feminino, Toledo jogou duas partidas e saiu vitorioso em
ambas. Na semifinal, a equipe toledana derrotou Santa Helena por 27 x 19 e, na
grande final, as meninas de Toledo venceram São Miguel do Iguaçu por 30 x 21.
Aliás, destaque-se que as atletas desta modalidade venceram a etapa regional pelo
segundo ano consecutivo.

O  Futsal  masculino  foi  campeão  vencendo  as  três  partidas  que
disputou. Na primeira partida, Toledo derrotou São Miguel do Iguaçu por 04 x 01; no
segundo  jogo  01  x  00  sobre  Maripá.  Na  decisão,  a  equipe  toledana  goleou
Itaipulândia por 05 x 01 e trouxe a taça para Toledo. Somente os campeões da etapa
garantiram vaga na fase final Chave B dos JAPS.

A fase final Chave B dos Jogos Abertos do Paraná acontece entre os
dias 17 e 23 de setembro, na cidade de Coronel Vivida, onde a equipe feminina de
handebol e o time masculino de futsal de Toledo voltam a competir em busca de uma
das vagas para a Chave A dos JAPS, em 2019.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Face ao exposto,  é  de  justiça  que esta  Casa de Leis  reconheça o
trabalho que vem sendo desenvolvido na área esportiva, a dedicação, a disciplina, o
talento  e  a  união  dos  profissionais,  professores  e  técnicos,  além  dos  atletas
campões.

 SALA DAS SESSÕES, 27 de junho de 2018.

JANICE SALVADOR AIRTON SAVELLO ANTONIO ZÓIO

CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE

GENIVALDO PAES LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN

MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA RENATO REIMANN VAGNER DELABIO

VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

	Moção de aplausos às equipes do Futsal masculino e do Handebol feminino, pela conquista dos títulos de campões dos 61º Jogos Abertos do Paraná – JAPS, Etapa Regional 2018, em Palotina.